5 - Demonstrativo da Execug¢ao Total por Unidade Académica - 2025

Dados do Siafi até: 11/12/2025

UG

153275

153276

153277

153278

153279

153280

153281

153282

153283

153284

153285

153286

153287

153288

153289

153290

153291

Nome da UG

Escola de Arquitetura
Escola de Belas Artes
Escola de Ciéncia da Informagdo

Escola de Educacdo Fisica, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional

Escola de Enfermagem

Escola de Engenharia

Escola de Mdsica

Escola de Veterindria

Faculdade de Ciéncias EconOmicas
Faculdade de Direito

Faculdade de Educagdo

Faculdade de Farmacia

Faculdade de Filosofia e Ciéncias Humanas
Faculdade de Letras

Faculdade de Medicina

Faculdade Odontologia

Instituto de Ciéncias Bioldgicas

sexta-feira, 12 de dezembro de 2025

Org¢amento
Aprovado

232.630,08
394.023,45
195.241,76

491.526,33

274.642,26
915.215,17
665.086,53

1.232.324,22
350.992,51
551.730,67
385.987,06
278.565,14

1.423.960,57
439.721,00
1.638.511,69
687.109,92

963.693,51

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Saldo a
Repassar

3.710,28
29.120,71
84,82

51,90

175,11
378,45
7,02
10,07
28.030,51
103,82
0,78
102,41
359,55
6,07
196,34
1,23

54.871,95

Dotagao
Atualizada
Liquida

228.919,80
364.902,74
195.156,94

491.474,43

274.467,15
914.836,72
665.079,51
1.232.314,15
322.962,00
551.626,85
385.986,28
278.462,73
1.423.601,02
439.714,93
1.638.315,35
687.108,69

908.821,56

Despesas
Executadas

-186.411,86
-182.077,22
-168.850,32

-372.017,30

-240.249,50
-783.168,56
-407.250,35

-1.110.156,62
-260.535,45
-316.198,22
-306.105,90
-241.507,35
-493.152,12
-355.438,17
-960.919,64
-486.665,29

-597.623,79

Empenhado a
Liquidar

42.507,94
182.804,82
26.306,62

79.457,13

34.217,65
131.668,16
257.829,16
122.157,53

62.426,55

85.428,63

79.880,38

36.955,38
630.448,90

84.276,76
642.255,41

47.919,20

311.197,77

Crédito
Indisponivel

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
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Crédito
Disponivel

0,00
20,70
0,00

40.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
150.000,00
0,00

0,00
300.000,00
0,00
35.140,30
152.524,20

0,00
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Dados do Siafi até: 11/12/2025

UG Nome da UG
153292 Instituto de Ciéncias Exatas
153293 Instituto de Geociéncias
153294 Centro Pedagdgico
153295 Colégio Técnico
153296 Instituto de Ciéncias Agrarias
AC12 Hospital Veterinario
AC31 Teatro Universitario (UG 153295)
Total Geral

Fonte: Tesouro Gerencial 2025 - Parametros de filtro: Org3o da UO: 26238 - Fontes de recursos: 10000000000, 1050000377, 1050A000BG, 1050A000BH, 1051000377, 1052000279, 3050000377,

3050A000BG, 3050A000BH , 30510003

PROPLAN - Diretoria de Orgamento
orcamento@proplan.ufmg.br

77

Telefones: 3409-4094 3409-4095 3409-4096

sexta-feira, 12 de dezembro de 2025

Org¢amento
Aprovado

868.364,08
648.205,84
530.921,00
3.573.966,67
1.584.258,50
618.612,00

375.980,94

19.321.270,90

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Saldo a
Repassar

11,49
270,52
42.633,55
254.530,52
70,46

0,00

0,00

414.727,56

Dotagao
Atualizada
Liquida

868.352,59
647.935,32
488.287,45
3.319.436,15
1.584.188,04
618.612,00

375.980,94

18.906.543,34

Despesas Empenhado a
Executadas Liquidar
-633.400,46 234.952,13
-579.012,39 68.922,93
-470.565,78 17.721,67
-2.891.979,03 427.457,12
-1.224.440,00 359.279,01
-329.506,90 289.105,10
-348.864,64 27.116,30
-13.946.096,86 4.282.292,25

Crédito
Indisponivel

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
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Crédito
Disponivel

0,00
0,00
0,00
0,00
469,03
0,00

0,00

678.154,23



