



Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Pro-reitoria de planejamento - PROPLAN Diretoria de Orçamento

5 - Demonstrativo da Execução Total por Unidade Acadêmica - 2025

Dados do Siafi até: **11/12/2025**

UG	Nome da UG	Orçamento Aprovado	Saldo a Repassar	Dotação Atualizada Líquida	Despesas Executadas	Empenhado a Liquidar	Crédito Indisponível	Crédito Disponível
153275	Escola de Arquitetura	232.630,08	3.710,28	228.919,80	-186.411,86	42.507,94	0,00	0,00
153276	Escola de Belas Artes	394.023,45	29.120,71	364.902,74	-182.077,22	182.804,82	0,00	20,70
153277	Escola de Ciência da Informação	195.241,76	84,82	195.156,94	-168.850,32	26.306,62	0,00	0,00
153278	Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional	491.526,33	51,90	491.474,43	-372.017,30	79.457,13	0,00	40.000,00
153279	Escola de Enfermagem	274.642,26	175,11	274.467,15	-240.249,50	34.217,65	0,00	0,00
153280	Escola de Engenharia	915.215,17	378,45	914.836,72	-783.168,56	131.668,16	0,00	0,00
153281	Escola de Música	665.086,53	7,02	665.079,51	-407.250,35	257.829,16	0,00	0,00
153282	Escola de Veterinária	1.232.324,22	10,07	1.232.314,15	-1.110.156,62	122.157,53	0,00	0,00
153283	Faculdade de Ciências Econômicas	350.992,51	28.030,51	322.962,00	-260.535,45	62.426,55	0,00	0,00
153284	Faculdade de Direito	551.730,67	103,82	551.626,85	-316.198,22	85.428,63	0,00	150.000,00
153285	Faculdade de Educação	385.987,06	0,78	385.986,28	-306.105,90	79.880,38	0,00	0,00
153286	Faculdade de Farmácia	278.565,14	102,41	278.462,73	-241.507,35	36.955,38	0,00	0,00
153287	Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas	1.423.960,57	359,55	1.423.601,02	-493.152,12	630.448,90	0,00	300.000,00
153288	Faculdade de Letras	439.721,00	6,07	439.714,93	-355.438,17	84.276,76	0,00	0,00
153289	Faculdade de Medicina	1.638.511,69	196,34	1.638.315,35	-960.919,64	642.255,41	0,00	35.140,30
153290	Faculdade Odontologia	687.109,92	1,23	687.108,69	-486.665,29	47.919,20	0,00	152.524,20
153291	Instituto de Ciências Biológicas	963.693,51	54.871,95	908.821,56	-597.623,79	311.197,77	0,00	0,00



Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Pro-reitoria de planejamento - PROPLAN
Diretoria de Orçamento

5 - Demonstrativo da Execução Total por Unidade Acadêmica - 2025

Dados do Siafi até: **11/12/2025**

UG	Nome da UG	Orçamento Aprovado	Saldo a Repassar	Dotação Atualizada Líquida	Despesas Executadas	Empenhado a Liquidar	Crédito Indisponível	Crédito Disponível
153292	Instituto de Ciências Exatas	868.364,08	11,49	868.352,59	-633.400,46	234.952,13	0,00	0,00
153293	Instituto de Geociências	648.205,84	270,52	647.935,32	-579.012,39	68.922,93	0,00	0,00
153294	Centro Pedagógico	530.921,00	42.633,55	488.287,45	-470.565,78	17.721,67	0,00	0,00
153295	Colégio Técnico	3.573.966,67	254.530,52	3.319.436,15	-2.891.979,03	427.457,12	0,00	0,00
153296	Instituto de Ciências Agrárias	1.584.258,50	70,46	1.584.188,04	-1.224.440,00	359.279,01	0,00	469,03
AC12	Hospital Veterinário	618.612,00	0,00	618.612,00	-329.506,90	289.105,10	0,00	0,00
AC31	Teatro Universitário (UG 153295)	375.980,94	0,00	375.980,94	-348.864,64	27.116,30	0,00	0,00
Total Geral		19.321.270,90	414.727,56	18.906.543,34	-13.946.096,86	4.282.292,25	0,00	678.154,23

Fonte: Tesouro Gerencial 2025 - Parâmetros de filtro: Órgão da UO: 26238 - Fontes de recursos: 10000000000, 1050000377, 1050A000BG, 1050A000BH, 1051000377, 1052000279, 3050000377, 3050A000BG, 3050A000BH , 3051000377

PROPLAN - Diretoria de Orçamento
orcamento@proplan.ufmg.br
Telefones: 3409-4094 3409-4095 3409-4096